
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

CONCORRÊNCIA Nº 007/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 739/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA

GRANDE, informa aos interessados que, de acordo com o RELATÓRIO FINAL da
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e parecer de conformidade do controle
interno, HOMOLOGA e ADJUDICA o Procedimento da CONCORRÊNCIA Nº 007/2023,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS

OBRAS DE RECAPEAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA AVENIDA PLÍNIO

LEMOS, em favor da Empresa SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA,

inscrita sob o CNPJ de nº 01.514,128/0001-36, com PROPOSTA no valor de
R$ 18.941,844,10 (dezoito milhões, novecentos e quarenta e um mil, oitocentos e

quarenta e quatro reais, dez centavos).

Campina Grande, 15 de setembro de 2023.

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO
Secretário de Obras

CONCORRÊNCIA Nº 007/2023

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https:licampinagrande.

1doc

com

briverificacao!S686-SAE7.FAES-BDOO

o

informe

o

código

9686-SAE7-FAES-BDOO

:
Ê

ê

í

Impresso por convidado em 22/09/2023 11:02. Validação: 7932.88EA.9253.5FB4.CAD7.A916.B398.A92E. 
Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 71799/23. Data: 18/09/2023 10:15. Responsável: Matusael L. de Aquino.

805

805



1D) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 96B6-5AE7-FAE3-BDOO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

/—JOAB MACHADO (CPF 088.XXX.XXX-70) em 15/09/2023 17:03:53 (GMT-03:00)
Paper Parte
Emitido por. Sub-Autoridade Certificadora 1006 (Assinatura 1D0c)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https:/lcampinagrande. 1doc.com. br/verificacao/96B6-5AE7-FAE3S-BDOO

Impresso por convidado em 22/09/2023 11:02. Validação: 7932.88EA.9253.5FB4.CAD7.A916.B398.A92E. 
Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 71799/23. Data: 18/09/2023 10:15. Responsável: Matusael L. de Aquino.

806

806



SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.848 - CAMPINA GRANDE/PB, 11 A 15 DE SETEMBRO DE 2023 PÁGINA 12

Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de.

Educação, a Gratificação de Atividades Especiais

—
GAE,

correspondente a 15% do vencimento básicodo profissional, a

partir do mês de setembro de 2023 até o mês de dezembro de
2033

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 2.06.081/2022

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento de
REAJUSTE CONTRATUAL ao Contrato de nº
2.06.081/2022 que versa sobre à comratação de empresa
especislizada para a execução de serviços de ampliação da Eme
Anis Timani, pertencente a Secretaria de Educação do município
de Campina Grande — PB. PARTES: Secretaria Municipal
de Educação e a empresa ECOL ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES LTDA ME. CONTRATO 2 .06.081/2022
OBJETO: 6 Te;

do contrato nº 2.06.081/2077 com hase no Índice Nacional da

(Construção Civil — INCC, conforme a aplicação dos requisitos
cosantos na clínsula décima do contrato. Em razão do
reajuste feito combase no índice do INCC, o valor a ser
acrescido é de RS 20.100,10 (vinte mil e cem reais e dez
centavos), restando assim um saldo a medir de R$
256.571,81 (duzentos e cinquenta e seis mil quinhentos
e setenta e um reais e oitenta e um centavos).
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e o representante
legal do empresa,oSe. MIGUEL FIGUEIREDO MAIA. DATA
DE ASSINATURA: 12 de setembro de 2023.

node Apostilamento trata do reajuste do saldo

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

SECRETARIA DE OBRAS

PORTARIA INTERNA Nº 019/2023

O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei nºs 2.182, de 26 de Dezembro de 1990;
Decretonº:3.396 de 13 de julho de 2009 c ainda, em
cumprimento às determinações contidas na norma inserita na
Lei 8666/93 e suas alterações, combinado com a Lei Orgânica
do Município.

RESOLVE:

DESIGNAR O SERVIDOR, GRACO JOSÉ FARIAS
BARBOSA DE ALMEIDA, MATRÍCULA — 29291,
ENGENHEIRO CIVIL, LOTADO NA SECRETÁRIA DE

OBRAS PARA, À PARTIR DE 18 DE SETEMBRO DO
CORRENTE ANO, ACOMPANHAR E FISCALIZAR OS

SERVIÇOS E OBRAS QUE CONSTITUEM O OBJETO DO
CONTRATO Nº 208.016/2023, QUAL SEJA:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FXECUÇÃO DE
OBRA DE REVITALIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO
PARQUE EVALDO CRUZ, NO MUNICÍPIO DF
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA

Campina Grande, 14 de setembro. de 2023,

Atenciosamente,

JOAR KLEBER LUCENA MACHADO
Secretário

CONCORRÊNCIA Nº 007/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 719/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO FE ADJUDICAÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDF,
informa aos interessados que, de acordo com o RELATÓRIO
FINAL da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO «

parecer de conformidade do controle interno, HOMOLOGA é

ADJUDICA o Procedimento da CONCORRÊNCIA Nº
1007/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE
RECAPEAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
DA AVENIDA PLÍNIO LEMOS, em favor da Empresa
SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO
LTDA, inscrita sb o CNPJ de nº 01.514.128/0001-36, com
PROPOSTA no valor de R$ 18,941,844,10 (dezoito milhões

novecentos e quarenta e um mil, oitocentos e quarenta e quatro
Tesis, dez centavos)

Campina Grande, 15 de setembrode 2023.

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO
Secretário de Obras

SECRETARIA DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.210/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

1,209/2023/SMS/EMS/PMCG
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância

os requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16,210/2023, cujo objeto é

CONTRATAÇÃO—DE—EMPRESA—PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE PB,
cm vor da PESSOA JURÍDICA POSTO DE
COMBUSTÍVEIS SÃO MARCOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob. Nº OLI06.085/0001-50, no VALOR de R$ R$
1.335.800,00 (um milhão trezentos e tinta e cinco mil €

oitocentos reais), com fundamento no Artigo 75, inciso VIII
da LEUNº 14,133/202] e alterações, conforme Análise da
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria

Jurídica,
(Campina Grande, 15 de setembro de 2023

GILNEY SILVA PORTO
Secretário Municipal de Saúdo

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento:

—
Termo

—
De

—
Contrato

16775/2023/Fms/Sms/Pmog, Partes: Fms/Sms/Ps
Leonor Maria Jacy De Medeiros Nobrega. Objeto: Locação Do
Imóvel No Municipio De Campina Grande/Pb, Com Vista À

Implementação 1a Gevisa, Localizado Na Rua Getúlio
Liberdade, Campina Grande Pb.Cavaleante,

Procedimento Licitatório: Incxigibiliade De Licitação
16323/2023/Fms/Sms/Preg, Fundamentação Legal: Art.

74, V, Da Lei Nº, 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº
29/05 E Lei NO 8.245/91, Valor Global: R$ 114.000,00.
Prazo Contratual: 12 Meses, Funcional Programát

Impresso por convidado em 22/09/2023 11:02. Validação: 7932.88EA.9253.5FB4.CAD7.A916.B398.A92E. 
Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 71799/23. Data: 18/09/2023 10:15. Responsável: Matusael L. de Aquino.

807

807


